SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

                    Av. Água Verde, 2140 | Vila Isabel | Curitiba/PR | CEP 80240.900 | Brasil | Fone:41 3340.1500           www.educacao.pr.gov.br

ORIENTAÇÃO CONJUNTA Nº 003/2023 - DEDUC/DG/NRHS/SEED

Orienta sobre os procedimentos para a

entrega de documentos pelos

professores PDE que optarem pelo

aproveitamento parcial de titulação

stricto sensu.

A Diretoria de Educação e o Núcleo de Recursos Humanos Setorial, da

Diretoria-Geral, no uso de suas atribuições legais e considerando: o Edital n.º 32/2022

- GS/SEED, de 02 de junho de 2022, que estabelece os critérios para realização do

Processo Seletivo Interno de Professores do Quadro Próprio do Magistério – QPM da

rede pública estadual de ensino para o provimento de 2.000 (duas mil) vagas no

Programa de Desenvolvimento Educacional – PDE; e a necessidade de apresentar

os procedimentos e trâmites a serem seguidos para o aproveitamento parcial da

titulação stricto sensu:

ORIENTAM:

1. Após a publicação do Resultado do processo seletivo para o Programa de

Desenvolvimento Educacional – PDE, em 14 de dezembro de 2022, o professor

selecionado deverá assinar o Termo de Compromisso. Neste momento, quem possui

titulação stricto sensu, mestrado e/ou doutorado, deverá optar pelo aproveitamento

parcial da titulação.

2. Para isso, o professor selecionado deve dirigir-se ao seu respectivo NRE, no Setor

de Articulação Acadêmica – SAA, nos dias 13 e 14 de fevereiro de 2023 (horário e

cronograma do NRE), para assinatura do Termo de Compromisso ou do Termo de

Desistência.

2.1 No Ato de assinatura do Termo de Compromisso, o professor que possuir

Titulação stricto sensu - Mestrado e/ou Doutorado e optar pelo aproveitamento da

titulação, conforme o Edital n.º 32/2022, deverá:

12
5

Inserido ao protocolo 19.950.515-7 por: Tatiane Valeria Rogerio de Carvalho em: 23/01/2023 09:08. As assinaturas deste documento constam às fls. 19a. A
autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
9c24a6cac712ed3f4bdc8c890d8da491.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

                    Av. Água Verde, 2140 | Vila Isabel | Curitiba/PR | CEP 80240.900 | Brasil | Fone:41 3340.1500           www.educacao.pr.gov.br

I. assinar o Requerimento de Aproveitamento Parcial de Titulação (Anexo IV

do Edital);

II. assinar o Termo de Autorização de Publicação da dissertação ou tese

(Anexo V do Edital);

III. entregar cópia autenticada do diploma stricto sensu (frente e verso),

Histórico Escolar do diploma stricto sensu (frente e verso) e informar o link da

pesquisa em formato (.pdf) da dissertação/tese.

2.2 O professor PDE deverá aguardar o deferimento ou indeferimento da

documentação.

3. QUANTO AOS TRÂMITES:

3.1 Ao NRE/SAA (Setor de Articulação Acadêmica) caberá:

I. Confirmar se o professor foi classificado dentro do número de vagas ofertadas;

II. Receber, conferir e analisar a documentação apresentada pelo professor;

III. O professor que solicitar o Requerimento de Aproveitamento Parcial de

Titulação deverá entregar os documentos abaixo relacionados:

a) Termo de Compromisso do Professor PDE (Anexo II do Edital).

b) Requerimento de Aproveitamento Parcial de Titulação (Anexo IV do Edital).

c) Cópia autenticada do diploma Stricto Sensu, frente e verso.

d) Cópia autenticada do Histórico Escolar, frente e verso.

e) Termo de Autorização de Publicação (Anexo V do Edital).

f) Link da pesquisa em formato (.pdf) da dissertação ou tese.

Atenção: Sugerimos que seja solicitado um e-mail com o link da dissertação/tese para

validação do referido link.

13
5

Inserido ao protocolo 19.950.515-7 por: Tatiane Valeria Rogerio de Carvalho em: 23/01/2023 09:08. As assinaturas deste documento constam às fls. 19a. A
autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
9c24a6cac712ed3f4bdc8c890d8da491.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

                    Av. Água Verde, 2140 | Vila Isabel | Curitiba/PR | CEP 80240.900 | Brasil | Fone:41 3340.1500           www.educacao.pr.gov.br

IV. Abrir um protocolo para cada professor que solicitar Aproveitamento Parcial de

Titulação, obrigatoriamente com os documentos elencados anteriormente,

conforme modelo do Anexo I deste documento. Anotar em planilha, a ser

enviada pela Coordenação de Articulação Acadêmica – CAA/SEED, o nome do

professor, com seu respectivo protocolo, para consulta posterior caso

necessário;

V. Encaminhar ao NRE/NARH o protocolo referente ao aproveitamento da

titulação stricto sensu, para verificação em relação ao Sistema CFC

(cadastro/confirmação). O NRE/NARH analisará a validade legal dos

certificados, verificará se o curso apresentado está cadastrado em sistema e

se não foi utilizado para Progressão ou Promoção. Caso o curso ainda não

esteja cadastrado, deverá cadastrar e encaminhar o protocolo ao

SEED/NRHS/CCD, solicitando confirmação em RG do interessado.

Observação: os professores com titulação stricto sensu terão o seu Termo de

Compromisso assinado em dois protocolos diferentes: no geral (um protocolo com

todos os Termos) e no individual (um para cada professor PDE que solicitar

aproveitamento de titulação).

3.2  Ao NRE/NRHS caberá:

I. Receber, para verificação em Sistema, TODOS os protocolados referentes à

solicitação de aproveitamento da titulação stricto sensu mestrado/doutorado

para o PDE, que serão encaminhados pelo NRE/SAA;

II. Verificar no sistema CFC se o curso apresentado no protocolado possui:

a) Cadastro no Sistema;

b) Cadastro e confirmação em RG do requerente. Caso o curso de

mestrado/doutorado esteja confirmado no RG do professor, verificar se foi

utilizado para fins de promoção para o Nível 2 ou para fins de progressão

funcional.

14
5

Inserido ao protocolo 19.950.515-7 por: Tatiane Valeria Rogerio de Carvalho em: 23/01/2023 09:08. As assinaturas deste documento constam às fls. 19a. A
autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
9c24a6cac712ed3f4bdc8c890d8da491.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

                    Av. Água Verde, 2140 | Vila Isabel | Curitiba/PR | CEP 80240.900 | Brasil | Fone:41 3340.1500           www.educacao.pr.gov.br

III. Situações nas quais o NRE/NARH encaminhará o protocolado ao NRE/SAA:

a) Quando o curso apresentado no protocolado, pelo professor, já estiver

cadastrado e confirmado em seu RG no sistema CFC. Neste caso, o

NRE/NARH deve informar ao NRE/SAA, via despacho, o resultado da

análise: se já está cadastrado e foi ou não utilizado para fins de promoção

ou progressão funcional. (Ver Anexo II deste documento).

Atenção: O diploma stricto sensu entregue no ato da assinatura do Termo de

Compromisso não poderá ter sido utilizado para fins de promoção ou progressão

funcional, conforme Art. 16 da Lei Complementar n.º 103/2004, pois, neste caso, não

será considerado o aproveitamento da titulação e o professor deverá cursar o

programa na sua integralidade.

IV. Situações nas quais o NRE/NARH encaminhará o protocolado à

SEED/NRHS/CCD:

a) Quando o curso apresentado pelo interessado não possuir cadastro no

sistema CFC;

b) Quando o curso apresentado possui cadastro no sistema CFC, porém, não

está cadastrado e confirmado no RG do interessado. Neste caso, o

NRE/NARH cadastrará o curso no RG do professor e encaminhará o

protocolado para confirmação.

3.3 Ao SEED/NRHS/CCD caberá:

I. Receber o protocolado do NRE/NARH para fins de cadastro de curso no

sistema CFC, somente dos candidatos PDE aprovados;

II. Confirmar no RG do servidor, o curso encaminhado para fins de

aproveitamento de mestrado/doutorado para o PDE;

III. Encaminhar ao NRE/SAA para prosseguimento.

15
5

Inserido ao protocolo 19.950.515-7 por: Tatiane Valeria Rogerio de Carvalho em: 23/01/2023 09:08. As assinaturas deste documento constam às fls. 19a. A
autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
9c24a6cac712ed3f4bdc8c890d8da491.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

                    Av. Água Verde, 2140 | Vila Isabel | Curitiba/PR | CEP 80240.900 | Brasil | Fone:41 3340.1500           www.educacao.pr.gov.br

Curitiba, datado e assinado eletronicamente.

Taciana Fenili de Santana
Chefe do Núcleo de Recursos Humanos Setorial

Decreto n.º 0051/2022

Ane Carolina Chimanski
Chefe do Departamento de Desenvolvimento Curricular

Decreto n.º 209/2023

De acordo

Anderfábio Oliveira dos Santos
Diretor de Educação
Decreto n.º 209/2023

16
5

Inserido ao protocolo 19.950.515-7 por: Tatiane Valeria Rogerio de Carvalho em: 23/01/2023 09:08. As assinaturas deste documento constam às fls. 19a. A
autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
9c24a6cac712ed3f4bdc8c890d8da491.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

                    Av. Água Verde, 2140 | Vila Isabel | Curitiba/PR | CEP 80240.900 | Brasil | Fone:41 3340.1500           www.educacao.pr.gov.br

ANEXO I

MODELO DE ABERTURA DE PROCESSO

17
5

Inserido ao protocolo 19.950.515-7 por: Tatiane Valeria Rogerio de Carvalho em: 23/01/2023 09:08. As assinaturas deste documento constam às fls. 19a. A
autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
9c24a6cac712ed3f4bdc8c890d8da491.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

                    Av. Água Verde, 2140 | Vila Isabel | Curitiba/PR | CEP 80240.900 | Brasil | Fone:41 3340.1500           www.educacao.pr.gov.br

ANEXO II

MODELO DE DESPACHO

De: NRE/RH
Para: NRE/SAA

Protocolo n.º

Assunto: Solicitação de aproveitamento de Titulação Stricto Sensu - Professor
PDE

Com referência aos documentos enviados a este RH, para cadastramento de diploma

Stricto Sensu para aproveitamento da Titulação do(a) professor(a)

_______________________________________________, temos a informar:

1 - A documentação apresentada está em conformidade com a legislação vigente?

(    ) Sim                            (    ) Não

2 - O diploma da titulação Stricto Sensu já foi utilizado para promoção ou progressão?

 (    ) Sim                           (    ) Não

______________________, _____ de _____________ de 2023.

______________________________________

Técnico responsável do RH

NRE DE __________________________

18
5

Inserido ao protocolo 19.950.515-7 por: Tatiane Valeria Rogerio de Carvalho em: 23/01/2023 09:08. As assinaturas deste documento constam às fls. 19a. A
autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
9c24a6cac712ed3f4bdc8c890d8da491.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

                    Av. Água Verde, 2140 | Vila Isabel | Curitiba/PR | CEP 80240.900 | Brasil | Fone:41 3340.1500           www.educacao.pr.gov.br

ANEXO III

CRONOGRAMA DE ANÁLISE

 AÇÕES PERÍODO DE REALIZAÇÃO

1  Recebimento de Documentação – SAA. de 13/02 a 14/02/2023

2
Abertura de protocolo - SAA (Para aproveitamento
parcial de titulação).

de 13/02 a 17/02/2023

3
Análise/cadastramento da documentação - NRE
NARH / NRHS.

de 22/02 a 10/03/2023

4
Divulgação dos resultados do aproveitamento parcial
de titulação Stricto Sensu.

a partir de 15/03/2023

19
5

Inserido ao protocolo 19.950.515-7 por: Tatiane Valeria Rogerio de Carvalho em: 23/01/2023 09:08. As assinaturas deste documento constam às fls. 19a. A
autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
9c24a6cac712ed3f4bdc8c890d8da491.

19a
5

Documento: 002_Orientacao_Conjunta_PDE_2023.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Anderfabio Oliveira dos Santos (XXX.722.749-XX)  em 23/01/2023 09:15 Local: SEED/DEDUC/CH, Ane
Carolina Chimanski (XXX.474.979-XX) em 23/01/2023 09:21 Local: SEED/DEDUC/DDC/CH, Taciana Fenili de Santana (XXX.661.879-XX) em
23/01/2023 15:41 Local: SEED/NRHS/CH.

Inserido ao protocolo 19.950.515-7 por: Tatiane Valeria Rogerio de Carvalho em: 23/01/2023 09:08.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
9c24a6cac712ed3f4bdc8c890d8da491.